
Comune di Santa Caterina Albanese

Provincia di Cosenza

Servizio Tecnico-Assetto del Territorio

COPIA

Determinazione n°  20 del 24/03/2023

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 12:42

Lavori di Intervento di Efficientamento delle reti di illuminazione pubblica in Via Circonvallazione Pianette -Liquidazione fatture
alla ditta alla ditta Ieci srl ed allIng. Nunziato Vuono

N° del registro generale: 0

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Geom.Falbo RuggieroF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

Si attesta, ai sensi dell'Art. 153, Comma 5, del D.Lgs. N. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'Art. 191 Comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Geom.Ruggiero FalboF.to

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. Il Responsabile del servizio

Geom.Falbo Ruggiero

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Francesco ForlanoF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

Santa Caterina Albanese Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Rag. Francesco ForlanoF.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. Il Responsabile del servizio

Geom.Falbo Ruggiero



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

-PREMESSO CHE:   

-con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 , in data 07.05.2022, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente per i lavori di Intervento di 

Efficientamento delle reti di illuminazione pubblica in Via Circonvallazione Pianette sopra 

specificati è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo con provvedimento della 

Giunta Comunale  n. 34 , in data 18.06.2021; 

 

-VISTO: 

 

-che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                      euro 80.987,76; 

di cui: 

-importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b):  euro 76.987,76; 

-di cui per lavori a misura         euro 76.987,76;  

-oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):       euro  4.000,00; 

 

 

-VISTO il verbale di gara n.1 trasmesso tramite PEC della Centrale Unica di Committenza da 

Terranova da Sibari, dal quale si evince l’affidamento dei lavori all’impresa I.E.C.I. SRL con sede 

legale in San Marco Argentano alla località Pannizzaro - C.F. e P.IVA 01409330782 per un 

importo al netto del ribasso d’asta del  5.10% pari a €.73.061,38, oltre oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a €.1.200,00 e quindi per un importo complessivo pari a €.74.261,38 oltre 

IVA come per legge; 

 

-VISTA la propria determinazione n.42 del 28.04.2022 avente ad oggetto “Lavori di Intervento 

di Efficientamento delle reti di illuminazione pubblica in Via Circonvallazione Pianette -

Aggiudicazione dei lavori alla ditta I.E.C.I. srl da San Marco Argentano” 

 

-VISTA la lettera commerciale protocollo n.765 del 13.05.2022 compilata nelle parti di 

competenza dell’operatore economico, dalla quale si evince il ribasso d’asta pari al 5.10% 

sull’importo pari a €.76.987,76 al netto degli oneri di sicurezza pari a €.1.200,00 non soggetti a 

ribasso e per un importo complessivo al netto del ribasso d’asta pari a €.74.261,38, compresi 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10%; 

 

-VISTA la propria determinazione n.84 del 10.11.2022 avente ad oggetto “Lavori di Intervento 

di Efficientamento delle reti di illuminazione pubblica in Via Circonvallazione Pianette -

Approvazione Perizia di Variante”; 

 

-VISTA la propria determinazione n.89 del 01.12.2022 avente ad oggetto “Lavori di Intervento 

di Efficientamento delle reti di illuminazione pubblica in Via Circonvallazione Pianette -

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione”; 

 

-RICHIAMATE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) 

previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 



stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’I.V.A., devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le 

modalità e i termini fissati con decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze, del 

23/01/2015, nel quale viene precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si 

applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015;  

 

-CONSIDERATO che le fatture di che trattasi, rientrano tra quelle soggette alle disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti, pertanto si procederà con la liquidazione in favore del 

soggetto creditore, dell’importo imponibile della fattura, mentre la somma relativa all’ I.V.A. 

nella misura del 10% verrà versata all’Erario secondo le modalità e i termini fissati dal decreto 

sopra richiamato; 

 

-VISTA la fattura elettronica n.1/2023 del 09.03.2023 presentata dall’Ing. Nunziato Vuono  da 

San Marco Argentano, riferita al pagamento delle competenze tecniche per supporto 

all’attività di progettazione, d.l. e sicurezza  ammontante complessivamente ad €.10.913,00, 

compreso CNAIA, IVA esente;  

 

-VISTA la fattura elettronica n.5/2023 del 09.03.2023 presentata dalla dalla ditta I.E.C.I. srl  con 

sede legale in San Marco Argentano alla località Pannizzaro, riferita al pagamento in acconto 

della rata di saldo, ammontante complessivamente ad €.37.466,87 IVA inclusa, per 

l’esecuzione dei lavori di che trattasi;  

 

-CHE occorre provvedere alla liquidazione della somma pari a €.149,19 in favore del Rag. 

Forlano Dott. Francesco e della somma pari a €.644,60 in favore del Geom. Ruggiero Falbo, 

quale incentivo per la progettazione, D.L. , Rup e rendicontazione della spesa sulla apposita 

piattaforma ministeriale; 

 

-VISTO il DURC online Numero Protocollo INARCASSA.0439694.24-03-2023 Data richiesta 

24/03/2023, con il quale si certifica la regolarità contributiva da parte dell’Ing. Vuono Nunziato 

 

 

 



-VISTO il DURC online Numero Protocollo INPS_34667749 Data richiesta 13/02/2023 Scadenza 

validità 13/06/2023, con il quale viene dichiarato che l’impresa esecutirce dei lavori è in regola 

nei confronti dell’INPS-INAIL e CNCE; 

 

-VISTA la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48 bis del DPR n.602/1973 all’ Agente Riscossione-

Agenzia Entrate-Identificativo Univoco richiesta 202300001067859  - codice fiscale 

VNUNZT74L09D086L - Identificativo pagamento fattura n.1/2023 - data inserimento 24/03/2023– 

09:17 - Stato richiesta-soggetto non inadempiente ; 

 

-VISTA la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48 bis del DPR n.602/1973 all’ Agente Riscossione-

Agenzia Entrate-Identificativo Univoco richiesta 202300001067945 - codice fiscale 01409330782-

Identificativo pagamento fattura n.5/2023 - data inserimento 24/03/2023 – 09:20 - Stato 

richiesta-soggetto non inadempiente ; 

 

-CHE i lavori verranno finanziati con i fondi di cui alla legge 27.12.2019, n.160, “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 

con imputazione sul bilancio 2022; 

 

-CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  8813891CEF  

 

-VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

-VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;  

 

-VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

-VISTO il vigente statuto comunale,  

 

DETERMINA 
 

 – CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



-DI APPROVARE: 

- La fattura elettronica n.1/2023 del 09.03.2023 presentata dall’Ing. Nunziato Vuono  da San 

Marco Argentano, riferita al pagamento delle competenze tecniche per supporto all’attività 

di progettazione, D.L. e sicurezza  ammontante complessivamente ad €.10.913,00, compreso 

CNAIA, IVA esente; 

-La  fattura elettronica n.5/2023 del 09.03.2023, presentata dalla ditta I.E.C.I. srl  con sede legale 

in San Marco Argentano alla località Pannizzaro, riferita al pagamento in acconto della rata 

di saldo, ammontante complessivamente ad €.37.466,87 IVA inclusa per l’esecuzione dei lavori 

citati in premessa;  

 

- DI LIQUIDARE: 

  

-Alla ditta I.E.C.I. srl  con sede legale in San Marco Argentano alla località Pannizzaro la somma 

pari a €.34.060,79; 

 

-All’erario  la somma  pari a €.3.406,08; 

 

- All’Ing. Nunziato Vuono  da San Marco Argentano,  la somma  pari a €.10.913,00, compreso 

CNAIA, IVA esente;  

-Al Rag. Forlano Dott. Francesco  la somma pari a €.€.149,19 ed al Geom. Ruggiero Falbo  la 

somma pari a €.644,60; 

 

-DI DARE ATTO che la somma complessiva pari a €.49.174,24, trova capienza  nel capitolo 

3111/1  rp  del bilancio 2023 in corso di approvazione; 
 
-DI PROCEDERE quale responsabile del servizio indicato ai conseguenti adempimenti di 

competenza, anche relativamente alla procedura di contabilità, ai controlli e riscontri 

amministrativi contabili e fiscali ai sensi degli art. 183 del DLGS 18.08.2000 n..267; 
 
-DI DARE ALTRESI’ ATTO la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.153 comma 5 
del DLGS n.267/2000 e che copia di detto atto sarà rimesso al responsabile dell’albo comunale 
affinché sia affisso all’albo pretorio comunale ai fini della generale conoscenza; 

 

-DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

X all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



X all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

SANTA CATERINA ALBANESE,LI 24.03.2023 

 

II Responsabile del Servizio 

 

Geom.Ruggiero Falbo



 


